[image: image1.jpg]

	МАОУ САМАРСКИЙ МЕДИКО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ

г.о. САМАРА
АДРЕС: 443100, г.САМАРА, УЛ. ПОЛЕВАЯ, Д.74

ТЕЛ.: (846) 270-66-58
WWW.SMTL.RU

ПРОТОКОЛ

Расширенного заседания Совета лицея
Дата проведения: 08.02.2017

Присутствовали: Члены Совета лицея:

1. Золотарев Владимир Владимирович - председатель

2. Серебрякова Наталья Борисовна

3. Минаев Игорь Николаевич

4. Ермоленко Игорь Юрьевич

5. Зайко Елена Васильевна

6. Зайчикова Юлия Вячеславовна

7. Пешкова Людмила Владимировна

8. Космирова Надежда Геннадьевна - секретарь

9. Радушин А.

10. Ниц А.

Члены Общелицейского родительского комитета:

1. Карпова Надежда Евгеньевна — председатель ОРК (класс 8 тех)

2. Горожанкина Евгения Борисовна — секретарь ОРК (класс 5-2)

3. Рыбинская Яна Игоревна (класс 1-1)

4. Внутских Ирина Валерьевна ((класс 1-2)

5. Катаев Александр Сергеевич (класс 2-1)

6. Денежкина Наталья Николаевна (класс 2-2)

7. Калужских Ирина Аркадьевна (класс 2-3)
8. Пискарева Светлана Геннадьевна (класс 3-1)

9. Будко Александра Сергеевна (класс 3-2)
10. Неманова Елена Николаевна (класс 4-1)

11. Гундырев Алексей Алексеевич (класс 4-2)

12. Ильина Лариса Айдаровна (класс 5-1)

13. Марченко Наталья Владимировна (класс 5-2)

14. Меньших Алла Сергеевна (класс 6-1)

15. Зуева Наталья Николаевна (класс 6-2)

16. Ненашева Ольга Романовна (класс 7-1)

17. Левичева Елена Викторовна (класс 7-2)

18. Скриголовская Светлана Владимировна (класс 8 эк)

19. Серебрякова Ирина Сергеевна (класс 9 тех)

20. Савельева Наталья Станиславовна (класс 9 мед)

21. Мантуленко Наталья Юрьевна (класс 9 эк)

22. Зайко Елена Васильевна (класс 10 тех)

23. Панфилова Елена Алексеевна (класс 10 мед)

24. Никитская Ирина Валентиновна (класс 10 эк)
25. Панькова Елена Владимировна  (класс 11 тех)

Результаты проведенного заседания:
1. Представлен подробный отчет о расходовании благотворительных средств, поступивших в лицей в 2016 году.

Докладчик – директор лицея Серебрякова Наталья Борисовна.

1.1. Подробный отчет предоставлен по полному перечню статей расходов, на которые направляются средства от некоммерческой организации фонда «ИНТЕЛЛЕКТ»:

· Модернизация основных фондов и оснащения лицея

· Покупка и техническое обслуживание мультимедийного и компьютерного оборудования для учебного процесса

· Материально-техническое сопровождение учебного процесса (бумага для ксероксов, маркеры, учебные доски, инвентарь для ухода за досками, магниты)

· Услуги охранной организации (охрана в четырех корпусах лицея), обслуживание кнопки тревожной сигнализации. видеонаблюдения

· Услуги по аренде автобусов в специализированной организации по перевозкам детей

· Аренда помещений для лицейских мероприятий, в том числе — для организации праздничных мероприятий (ДК "Современник"), для организации спортивных мероприятий (Дворец легкой атлетики «Авиакор»)

· Материально-техническое обеспечение сопровождения учебного процесса (одноразовые стаканчики, вода питьевая, туалетная бумага, бумажные полотенца, моющие и дезинфицирующие средства)

· Специализированные платные курсы повышения квалификации для педагогов (оплачивается только стоимость обучения без расходов на дорогу и проживание учителя)

· Приобретение учебного оборудования (комплектов робототехники, комплектов кружка CanSat в 2016 г.)

· Оплата работы преподавателей кружков и спецкурсов по специализированным профилям (подробнее — п.3.2. данного Протокола)

1.2. Отчет с цифровыми данными представлен на сайте Некоммерческой организации Фонда «Интеллект» http://www.fro-intellect.ru, а также на сайте СМТЛ в разделе «Документы» http://www.smtl.ru/documentation
1.3. Предоставлена информация о наличии заявок от классов лицея о потребностях по необходимому оснащению / материально-техническим нуждам на 2017 год.  Принято решение, что в конце текущего учебного года будет организована инициативная группа родителей для участия в комиссии совместно с администрацией лицея для подробного обхода всех классов и помещений лицея и составления плана и очередности по ремонтным работам и замене мебели.

1.4. Объявлена глубокая благодарность всем родителям за осуществление регулярных взносов в Фонд «Интеллект», что помогает администрации обеспечивать комфортное пребывание детей в лицее, осуществлять основное и дополнительное образование учащихся по профилям на современном уровне,  обеспечивать высокий уровень организации праздничных и традиционных мероприятий в лицее, сохранять стандарты, принципы и традиции лицея, что способствует повышению качества обучения.

2. Представлены отчетные данные об итогах учебной работы в 1 полугодии 2016-2017 учебного года.

Докладчик - заместитель директора лицея по учебной работе Минаев Игорь Николаевич.

Подробный отчет с цифровыми данными представлен на сайте СМТЛ в разделе «Документы» http://www.smtl.ru/documentation

2.1. Отчет по успеваемости учащихся по итогам 1-го полугодия 2016/2017 учебного года представлен в разрезе каждого класса, параллели, звена.

Анализ представленных данных показывает достаточно высокие показатели уровня качества знаний (% учащихся на 4-5) в начальном и старшем звене:

- 69,3%  (1-4 классы)

- 63,5% (10-11 классы)

и снижение показателя  уровня качества знаний в среднем звене:

- 41,3% (5-7 классы)

- 44,4% (8-9 классы).

В первую очередь, это обусловлено низкой личной мотивацией учащихся и снижением контроля родителей. К концу 8-го класса успеваемость повышается вслед за появлением/усилением мотивации у лицеистов.  Причем подобная тенденция сохраняется в лицее ежегодно.
В целом, по лицею по итогам 1-го полугодия 2016/2017 учебного года  — показатель успеваемости составляет 93,8%, уровень качества знаний 54,4%. Среди 11 классов в текущем году 17 человек являются  претендентами на медаль.
3. Представлена информация об учебном плане на 2016-2017 учебный год.

Докладчик - заместитель директора лицея по учебной работе Минаев Игорь Николаевич.

3.1. Предоставлена информация о наличии трех источников финансирования организации учебного процесса в лицее:

⁃ муниципальное задание

⁃ платные образовательные услуги

⁃ некоммерческая организация Фонд «Интеллект»

3.2. Предоставлены данные о внеурочной деятельности в СМТЛ (кружки, секции, проектная деятельность), которые финансируются за счет Фонда «Интеллект».

Важными задачами развития внеурочной деятельности являются

- подготовка к олимпиадам;

- пропедевтика предметов, которые  будут изучаться в ВУЗах;

- подготовка и участие в научных конференциях;

- комплексное обучение и подготовка к проектной работе (например, занятия по театру могут рассматриваться как комплексный проект - сочетание: актерское мастерство, вокал, хореография, технология  и рисование (декорации), изучение разговорного английского языка (если спектакль на английском языке));

- развитие личностных качеств (целеустремленность, уверенность в себе) и получение опыта публичных выступлений, чтобы в каждой ситуации ребёнок чувствовал себя уверенно в обучении и в жизни (через выступления на сцене и участие в фестивалях).

Перечень занятий по внеурочной деятельности в начальном, среднем и старшем звене включает в себя следующие наименования.

1-4 классы

· Театр

· Динамическая пауза

· Хореография

· Первые шаги в науку

· Расписная шкатулка

· Тхэквондо

· Математическое конструирование

5-9 классы

· Занимательная геометрия

· Выездные сборы

· Коллективные дела

· Деятельность ученического самоуправления

· Лабораторный практикум по биологии/химии

· Лабораторный практикум по физике

· Черчение

· Экономика

· Хореография

· Проектная деятельность (индивидуально-групповая работа работа)

· Занимательная физика-химия

· Туристический клуб

· Робототехника (оборудован специализированный класс в ЦТУ, проводятся занятия для 5-6 классов)

10-11 классы

Технический профиль:

· Решение олимпиадных задач (математика, физика, информатика)

· Олимпиадное программирование

· Программирование на Java

· Veb дизайн

· Кружок CanSat

Медицинский профиль:

· Решение олимпиадных задач по химии

· Экология

· Генетика

· Антропология

· Практика в больнице

· Практика в анатомическом музее СамГМУ

Экономический профиль:

· История культуры

· Подготовка к олимпиаде по обществознанию

· Подготовка к олимпиаде по праву

· Подготовка к олимпиаде по МХК

· Кружок журналистики

· Кружок по выпуску газеты «МеТеЛица».

3.4. Предоставлена информация об особенностях организации учебного процесса в среднем и старшем звене лицея.
3.4.1. Перед поступлением в 8 класс теперь можно будет выбрать дополнительный профиль углублённого изучения предметов.

В техническом классе:

· естественно-математический профиль

· информационно-математическое направление

В экономическом классе:

· социально-гуманитарный профиль

· социально-экономический профиль
3.4.2. С 10 класса все предметы делятся на три группы по глубине изучения:

⁃ базовый уровень

⁃ расширенный уровень

⁃ углублённый уровень
3.4.3. В 9 классе обязательна "защита проекта" для допуска к ГИА
3.4.4. Программа международного бакалавриата IB (МБ) включает индивидуальный учебный план, с которым можно ознакомиться на сайте лицея http://www.smtl.ru/bachelory

3.4.5. Второй иностранный язык начинается с 6 класса. У родителей есть возможность выбрать - изучать или не изучать ученику второй иностранный язык (решение родителей излагается в соответствующем Заявлении) из следующих вариантов:

- Немецкий язык

- Французский язык

Китайский язык не планируется к введению, в связи с тем, что Международный бакалавриат не работает на китайском языке. МБ включает сдачу экзамена только по одному второму иностранному языку  из 4-х: английский, французский, испанский, итальянский. Экзамен по немецкому языку сдается отдельно в качестве  дополнительного экзамена во всех учебных заведениях Германии.

4. Представлена презентация по вопросу: «Организация родительского комитета: бюджетирование и распределение загрузки между родителями внутри класса".

Докладчики:

Председатель родительского комитета 2-3 МБ класса Калужских Ирина Аркадьевна.

Председатель родительского комитета 5-2 МБ класса Горожанкина Евгения Борисовна.

4.1. Выделены следующие важные аспекты организации деятельности родительского комитета каждого класса:

- формирование плана внутриклассных мероприятий и событий, в которых участвует класс и которые требуют дополнительных средств — по четвертям (фестивали, праздники, события). Форма документа для удобного планирования с перечнем статей расходов по четвертям — предоставляется по запросу на адрес электронной почты tia79@mail.ru

- бюджетирование по четвертям (планирование расходов внутриклассных денежных средств по конкретным статьям, обеспечение соблюдения соответствия фактических расходов согласно запланированным);

- организация деятельности родителей по помощи в подготовке к внутриклассным и внутрилицейским мероприятиям должна учитывать необходимость равномерного распеределения задач между всеми родителями. Представлен успешный опыт организации, когда все родители класса разделены на группы участия в жизни класса по четвертям.

- организация по всем вопросам деятельности родителей по помощи в подготовке к внутриклассным и внутрилицейским мероприятиям осуществляется председателем родительского комитета -  в полном согласовании и под четким руководством учителя - классного руководителя.

Выступление стало очень полезным для председателей родительских комитетов и педагогов большинства классов лицея.

5. Принято решение о введении в лицее формы с 2017-2018 учебного года. Организация процесса введения формы будет осуществлена следующим образом:
- Будет выбран: материал, цвет ткани, эмблема лицея.

- Форма будет заказываться индивидуально.

- В главном корпусе лицея будет организован отдельный кабинет для выставки образцов моделей и примерки, где будут представлены модели формы — не менее 3-4 моделей каждого вида/элемента формы - для девочек (юбки, сарафаны, брюки, жилетки) и для мальчиков (брюки, жилетки, пиджаки).

- Остался открытым вопрос о возможной отмене формы для 11 классов будущего учебного года.  

- Цена 1 единицы одежды - до 1000 руб.
-  Мерки будут снимать индивидуально с каждого ученика в апреле-мае 2017 года. Пошив формы будет осуществляться с учетом возрастных изменений и роста ученика к началу учебного года.

- Для организационных вопросов по выбору материала и моделей формы будет создана Инициативная группа родителей. Заявки на участие в инициативной группе можно направлять председателю ОРК — Карповой Надежде Евгеньевне.
6. Предоставлена важная информация о том, что в Дума г.о. Самары приняла решение о выделении денежных средств на строительство пристроя со спортивным залом СМТЛ в 2017 году.
7. Администрация лицея выразила глубокую благодарность Общелицейскому родительскому комитету, особенно членам следующих инициативных групп родителей:

- Инициативной группе по строительству спортивного зала                 (Ахуновой О.Ю., Вадченко Д.А., Долгову А.П., Долговой С.Н., Слабожановой Е.А.,            Гречухину Ю.А.)
- Попечительскому совету Фонда «Интеллект» (Карповой Н.Е.,      Горожанкиной Е.Б.,  Калужских И.А., Пискаревой С.Г.)
- Группе общественного контроля питания (Вахтангашвили А.А., Дюльдиной Ю.П., Марченко Н.В., Урюпиной М.А., Рыбинской Я.И., Левичевой Е.В.)

Председатель Совета лицея                                                       В.В. Золотарев
Секретарь Совета лицея                                                             Н.Г. Космирова